
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-25

L'anno 2021 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Varrucciu Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Politiche  Energetiche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RINNOVO  DEL  CANONE  DI  SERVIZIO  PER  IL  SISTEMA  DI 
MONITORAGGIO  DI  N.17  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  INSTALLATI  SU  IMMOBILI  DI 
PROPRIETÀ E TITOLARITÀ DEL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ PV DATA SRL 
CIG: Z7332CD86D

Adottata il 07/09/2021
Esecutiva dal 15/09/2021

07/09/2021 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-25

OGGETTO RINNOVO DEL CANONE DI SERVIZIO PER IL SISTEMA DI MONITORAGGIO 
DI  N.17  IMPIANTI  FOTOVOLTAICI  INSTALLATI  SU  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  E 
TITOLARITÀ  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  ALLA  SOCIETA’  PV  DATA  SRL  CIG: 
Z7332CD86D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

- il Settore Politiche Energetiche, nel promuovere l’utilizzo e la produzione di energia da fonti 
rinnovabile (FER), ha tra le proprie funzioni anche la gestione della valorizzazione economica 
dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Genova;

- il Comune di Genova possiede 30 impianti fotovoltaici installati su edifici di proprietà e sui 
quali  esercita  la  titolarità  operativa.  Tali  impianti  sono  identificati  con  codice  fornitura 
progressivo da FV-01 a FV-30;

- per gli impianti di cui al punto precedente sono attive o in via di attivazione  convenzioni di 
Scambio Sul Posto (SSP), regolate dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas 
570/2012/R/ref   e  s.m.i.,  che  è  una  particolare  modalità  di  valorizzazione  economica 
dell’energia elettrica che consente, al Comune di Genova, titolare, di realizzare una specifica 
forma  di  autoconsumo immettendo  in  rete  l’energia  elettrica  prodotta  ma non direttamente 
auto-consumata  per  poi  prelevarla  in  un  momento  differente  da  quello  in  cui  avviene  la 
produzione;

- su 17 impianti ritenuti attualmente maggiormente significativi in termini di produzione è stata 
installata  la  componentistica  necessaria  all’attivazione  di  un  sistema  di  monitoraggio  da 
remoto;

-  l’installazione di cui al precedente punto è stata effettuata dalla Ditta Rebora Costruzioni s.n.c. 
di Rebora A.A.C. nel corso del “Servizio di Gestione, Monitoraggio, Manutenzione Ordinaria e 
Straordinaria, affidato tramite Trattativa Diretta con Determina Dirigenziale N. 2019-151.5.0.-
24 e concluso il 31/05/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il sistema di monitoraggio funziona tramite la Piattaforma Informatica Solar Log gestita dalla 
società PV Data srl con sede legale in Via Termeno 4a ORA (BZ) cap. 360940 partita IVA 
03061020214 (Cod. Benf. 59199);

- tale  sistema  di  monitoraggio  consente  la  visualizzazione  dei  principali  parametri  di 
funzionamento degli impianti e l’attivazione di un sistema di messaggistica per il tempestivo 
intervento su eventuali malfunzionamenti e/o disservizi; 

Considerato che:

- per  assicurare  il  corretto  funzionamento  nonché  l’ottimizzazione  della  valorizzazione 
economica della produzione di energia elettrica dei 17 impianti fotovoltaici di cui in premessa 
si è reso necessario attivare il Sistema di Monitoraggio su Piattaforma Solar Log; 

- tale sistema di monitoraggio comporta il pagamento di un canone di servizio annuo con attuale 
scadenza in data 31/12/2021;

- per assicurare la continuità del servizio di monitoraggio è necessario effettuare il pagamento 
anticipato -  del  canone ai  fini  del  rinnovo prima della  scadenza del  31/12/2021 così come 
specificato all’interno del preventivo n.714/2021 del 23/08/2021 della   Società “PV Data srl” 
conservato agli atti dell’ufficio;

-   l’importo complessivo necessario per il rinnovo del canone per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2022 è pari ad Euro 2.415,60 di cui imponibile pari ad Euro 1.980,00 e di cui IVA al  
22% pari ad Euro 435,60 come da preventivo sopracitato n. 714/2021;

- con Determina Dirigenziale N. 2021- 151.5.0. -12 del 24/05/2021 è stata accertata la somma in 
entrata dal G.S.E. di euro 15.000,00 (ACC. 2021/1417) e si è provveduto contestualmente ad 
effettuare  una  prenotazione  di  impegno  per  un  importo  pari  ad  euro  13.902,00 per  l’anno 
2021(IMPE 2021/8556);

-  il  presente provvedimento è regolare  sotto  il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5,del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in particolare, 
l’art. 5 relativo alla determinazione a contrarre;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la legge 30/12/2018 n. 145(legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha  modificato 
l’art.1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1)    di  autorizzare  il  rinnovo  del  canone,   con  scadenza  31/12/2022,  del  servizio  di 
monitoraggio  dei  17  impianti  fotovoltaici  tramite  la  Piattaforma  Informatica  Solar  Log 
gestita  dalla  Società  “PV Data srl” c.f.  03061020214 (Cod. Benf.  59199) per l’importo 
complessivo di Euro 2.415,60 di cui imponibile pari ad Euro 1.980,00 ed IVA al 22 % pari 
ad Euro 435,60;      

2)   di prendere atto dell’accertamento di entrata n. 2021/1417;

3)   di  ridurre  la  prenotazione  di  impegno  n.   8556/2021  effettuata  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  2021/151.5.0.-12  per  un  importo  complessivo  di  euro  2.415,60 
(Mimp.2021/8556.01)  e  contestualmente  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 
2.415,60 di cui imponibile pari ad Euro   1.980,00 e VA al 22% pari ad Euro 436,60 tramite 
emissione di nuovo impegno al capitolo 31379 “Manutenzione impianti fonti rinnovabili” 
Bilancio 2021 c.d.c. 2260.6.40 P.d.C. 1.3.2.9.4 - manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari- Impe 2021/ 11217;

4)  di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs.267/2000;

5)   di dare che è stato acquisito il documento DURC con protocollo Inps n. 26414377 e che lo 
stesso risulta regolare con scadenza al 29/09/2021;

6)   di dare atto che il CIG è Z7332CD86D;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015),  le  spese  oggetto  del 
presente provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

8)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu;

9)   di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente 
provvedimento sul profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente;

10)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente   Settore Politiche Energetiche, alla 
liquidazione della spesa di cui al punto 3) che avverrà con  soluzione anticipata tramite atti 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-25
AD OGGETTO

RINNOVO DEL CANONE DI SERVIZIO PER IL SISTEMA DI MONITORAGGIO DI N.17 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI SU IMMOBILI DI PROPRIETÀ E TITOLARITÀ 
DEL COMUNE DI GENOVA ALLA SOCIETA’ PV DATA SRL CIG: Z7332CD86D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


